15 gusa l'hanno sententiato alla morte per tradimenti, con molte altre
favole. Di più l'altro giorno hebi lettere del R.mo vostro Genérale6,
dove Sua S.ria con grandissima instanza mi priega che io lo facessi
vegnir 7 costa. Ma, come dico, non è ordine al mondo. Ancora detto
P.R.mo scriveva una a lui 8, commandandoli che sene parti; ma lui ri-

20 sponde, quando io gli dico che non caschi nella disobedienza, risponde
che, se ben il P. Generale mi scriva, non pero ha volunta che io me
partí da qui. Pero circa di questo io non so che fare, salvo quando si
trovasse [H4t>] tal persona di quai non havesse suspetto, lo potrebbe
inganar con invitarlo andaré a solazo, et meterlo in un cochio, et costi

4 cierne [?] nis.

2 Quae non cognoscuntur.
3 De quo etiam P. Wujek in epistula diei 29 iunii 1582 ad P. Generalera

scribebat; cf. supra, doc. 55 § 2.
4 Cf. epistulam Patris Generalis diei 26 maii 1582 ad P. Filippi; supra,

doc. 49.
6 Lectio dubia.
*
Quae tarnen desunt.
7 Lectio dubia.
* Non conservantur.

DOC. Ill - TEMESVARIO 17 IUL. 1582 - CLAUDIOPOLIM 283

menarlo fori di confmi. O vero che gli si facesse un comandamento 25

da parte di Sua S. ta 9, perché allé bone lui non si vol mover dal luogo,
corne un cavallo umbroso. Dico poi a V.S. che lui non viene alla mes-
sa, et si ben viene alle volte nella giesa per far l'oratione, come vede
uscir la messa, se ne parte for di giesa. Pratica poi col pessimo mini
stro di heretici, et cossi va vagabundo dapertutto. Non voria che 30

caschassi in qualche magior herore. Quod Deus avertat.

Questa inclusa ho ricevuto già 15 giorni sono, ma per non haver
comodità di messo fidato prima che hadesso, non gli la ho potuto
mandare. Altro per hora non mi occore di dirgli, salvo che mi gli of-
fero che quella mi comandi alia domestica, dove io posso et voglio per 35
servirla. Sua Sig.ria haverà per cosí comandato il figliuolo di questo
nostro amico M. Biagio * et lator della presente, insegniandolo non
tanto lettere quanto gli santi christiani costumi. Del che Sua Sig.ia
ricevera la santa mercede del summo Remuneratore Giesu Christo
nostro Redemptore. Et con questo basiando le sacre maní de Sua 40
S.ria me gli cosi comando allé sue santé orationi. Dati in Temisvaro
li 27 di luglio del 1582. [I15r]
Di Vostra Signoria molto Reverenda

affezionatissimo per servirla
Frate Domenico Gergio 45
del ordine di predicatori

34 boro ms.

» P. Generalis hoc consilium secutus epistulam petiit a cardinali Santori
pro P. Sfondrato. In epistula enim Patris Generalis diei 8 ian. 1583 ad P. Filip-
pi haec inveniuntur: « Non si è potuta havere più presto la lettera dell'Ill.mo
di Santa Severina per il P. Sfondrato. La si manda hora in mano di V. R. ac-
cioché veda di fare che insieme con la mia vada a buon recapito. Forse che Iddio
N. S. farà che si risolva a pigliare il partito di tornarsene » (Neap. 2 170i>). Et
idem P. Generalis eodem die ad Nicolaum Sfondrato, fratrem Bartholomei scri-
bebat: « Sto sentito veramente et mi preme tuttavia lo stato il che sti trova il
P. Bartolomeo nostro, et tanto più quanto che sta in parte ove non se gli pos-
son porgere questi aiuti che io desiderarei. I padri di Transilvania mi scrivono
di haver mandato huomo a posta perché si riclucesse a quel collegio, ma che non
vi è stato maniera di persuaderlo. lo gli scrivo di nuovo, e gli scrive insieme
rill.mo Cardinale di Santa Severina, se per aventura, seguitando l'humore suo,
ci riuscisse di ridurlo a Roma. Piaccia al Signore di fare che ci riesca il disse-
gno «. Neap. 2 nov. — Prater Dominicus die 30 oct. 1582, una cum Christophoro
loajinis filii (Ivanovsin), mercatori ragusino in Temesvár, iterum litteras dedit
Patri Wujek, in quibus repetunt se Patrem Sfondrato ad relinquendum Te
mesvár persuadere non potuisse. Vide Germ. 160 221 et 223. Secundam ер. edi-
dit VANINO, Bartol Sfondrati...; Vrela i Prinosi 4 (1934) 153.